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Anotace:

Biological terrorism is a real threat to all the world. Biological weapons fall into

The Weapons of Mass Destruction and are biologican aggents-filled.

There are three main types of biologican aggents: Bacterial Agents ( Anthrax,

Cholera� ), Rickettsiae (Rocky Mountain Spotted Fever, Typhus� ) and Viral

Agents (Smallpox, Ebola Virus� ). These biological agents can bring on

infectious diseases or poisoning.

Production of biological weapons is very cheap and biological agents are

very complex systems of molecules, which makes much difficult to identify.

Biological detection systems are currently in the research and early development

stages. There are some commercially available devices that have limited utility

(responding only to a small number of agents) and are generally high cost items.

People need wordl and life without terrorism. Is it unpossible? No, It could be

certainly possible but it will take long time!
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1. ÚVOD

Po útoku na USA z 11. září 2001 si lidé uvědomili, jaká moc le�í v rukou

teroristů. Celosvětová hrozba terorismu se ukázala být reálnou. Nejen ničivost

teroristických akcí, ale i bezmocnost a strach se podepsaly na psychice

obyvatelstva posti�ených států. Av�ak v�echny tyto útoky měly za cíl � pouze �

okam�itě zničit určitá místa. Ani v jednom případě nebyly pou�ité biologické

zbraně. Otázkou zůstává, zda se ale právě k podobnému činu neschyluje.

Současná bezpečností situace ve světě hrála roli v tom, proč jsem si vybrala

téma bojových biologických prostředků pro svou bakalářskou práci. Česká

republika, jako spojenec USA, se stala jedním z mo�ných teroristických cílů.

Armáda České republiky má celosvětově uznávanou jednotku chemiků. Její

vybavení a profesionalita vojáků je na nejvy��í úrovni. Specializované

zdravotnické zařízení v Těchoníně zavr�uje systém biologické ochrany AČR

v oblasti laboratorní diagnosticky, izolace a hospitalizace osob se zvlá�tě

nebezpečnými nákazami. Mimo jiné je určeno k soustředění vojáků po návratu ze

zahraničních misí.

O biologické zbraně se zajímám i z důvodu, �e bych po studiu chtěla nastoupit

k armádě a dále pracovat na detekci biologických zbraní a agens.
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 Ve své práci se sna�ím objasnit, jak by teroristé mohli zneu�ít biologických

agens a pou�ít je k vytvoření biologické zbraně. Je velký rozdíl mezi těmito dvěma

klíčovými termíny. Biologické agens ( B-agens ) jsou �ivé choroboplodné

organismy ( bakterie, rickettsie, chlamydie, viry a mikroskopické houby ) schopné

vyvolat masová infekční onemocnění nebo otravy lidí, zvířat či rostlin. Biologická

zbraň ( BZ ) v sobě zahrnuje technologii skladování, transportu, aplikace B-agens

a vlastní biologické náplně. BZ patří mezi nejlevněj�í zbraně hromadného ničení.

1USD stačí k vytvoření 1 � 5 kg B-agens, která by zasáhla plochu o rozměrech

100 � 1000 km2 a mohla by působit hodiny a� týdny. Av�ak nevýhoda spočívá

v relativně vysokém stupni ohro�ení vlastních vojsk útočníka.

Jaká B-agens by nejspí�e byla zneu�ita? Jakým způsobem by se �ířila? Je

mo�né odli�it uměle vyvolaný epidemický proces od přirozeného? Konečný účinek

biologického napadení je výslednicí vzájemného působení samotné BZ,

napadeného objektu a vněj�ího prostředí v prostoru napadení. Nejdůle�itěj�í je,

jak rychle se podaří detekovat B-agens. Státy vynakládají milionové částky na

výzkum nových technologií. Technologie mů�eme rozdělit na dva základní typy �

bodovou a vzdálenou. Bodová je umístěna přímo v prostředí B-agens či je do ní B-

agens zaváděno. Vzdálené technologie pou�ívají světelný zdroj ( laserový

paprsek ) pro detekci B-agens.

V�echny informace, které zde uvádím, jsem získala z literatury či z odborných

článků na internetu. Největ�í mno�ství se dá zjistit o B-agens. Je o nich psáno

dopodrobna. Lze si vyvodit, která by byla nejúčinněj�í, která by byla pou�ita pro

teroristický útok či u kterých je jen malá pravděpodobnost, �e by se mohla stát
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vlastní biologickou náplní do BZ. Naopak o detekci a technologiích, které doká�í

odhalit BZ, je psáno méně. Domnívám se, �e výzkum nových technologií se tají.

Tím se chce zabránit, aby teroristé nebyli s vývojem BZ před detekčními

technologiemi.

2. BIOTERORISMUS

2.1 Definice

Bioterorismus je úmyslné zneu�ití biologického prostředku k vyvolání

onemocnění lidí nebo zvířat. Mů�e mít souvislost vojenskou, politickou,

nábo�enskou nebo mít povahu prostého trestného činu.

Hlavním cílem bioteroristů je podlomit bojeschopnost vojsk, lidský a

ekonomický potenciál a demoralizovat vojsko a obyvatelstvo.

2.2 Historie zneu�ití

Za první BZ lze pokládat otrávené hroty �ípů, které pou�ívaly jihoamerické

kmeny ji� v neolitu. Toxiny získávaly z rostlin či jedovatých oboj�ivelníků.

Ve 14. století se roz�ířilo vrhání mrtvol lidí, kteří zemřeli na mor, přes hradby na

nepřítele. V roce 1763 v Americe nařídil velitel anglických koloniálních vojsk

Jeffrey Amherst rozdat domorodým indiánům přikrývky naka�ené černými

ne�tovicemi. Vět�ina indiánů zahynula.

Ale a� s rozvojem mikrobiologie na přelomu 19. a 20. století se začalo

zkoumat, zda by infekčních chorob �lo vyu�ít jako zbraní. V první světové válce
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Němci pravděpodobně roz�ířili choleru v Itálii a mor v Sankt Petěrburgu. Proti

tvorbě BZ vznikl 17. 6. 1925 �enevský protokol � Protokol o zákazu u�ívat ve

válce dusivých, jedovatých nebo podobných plynů a prostředků bakteriologických.

Av�ak výzkum BZ pokračoval dále. V 30. � 40. létech 20. století v Japonsku, od

roku 1943 výzkumná skupina � Bakteriologischer Krieg � v Německu blízko

Poznaně, 40. léta 20. století výzkum a vývoj v USA ( Fort Detrick ), ve Velké

Británii ( Porton Down ) a v SSSR ( Leningrad, ostrovy Solovky, Novosibisk ).

A� po roce1972 byla podepsána mezinárodní smlouva � Úmluvy o zákazu

vývoje, výroby a hromadění zásob bakteriologických ( biologických ) a toxinových

zbraní a o jejich zničení �. V roce 1978 � 1980 mělo dojít k úplnému vymýcení

ne�tovic. Pouze dvě laboratoře na světě oficiálně vlastní původce ne�tovic. A to

Centrum pro kontrolu nemocí v Atlantě ( USA ) a Vektor v Kolcovu ( Rusko ).

V 80. a 90. letech 20. století se v souvislosti s výrobou BZ nejčastěji mluví o

Iráku a Íránu. V roce 1981 teroristická skupina Temná sklizeň roz�ířila antrax

v anglickém Wilshire. Na�těstí se útok nezdařil díky �patným bakteriím. Teroristé

ze sekty Óm �inrikjó ( Nejvy��í pravda ) se v roce 1990 � 1995 opakovaně

pokou�eli rozprá�it antrax v tokijském metru. Ale neuspěli, proto�e se jim zacpaly

rozpra�ovače. Poslední známý biologický útok se datuje roku 2001 v USA.

Bakterie antraxu se na�ly v dopisech. Díky nim zemřelo několik lidí.
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2.3 Rozdíl mezi přirozenou epidemií a pou�itím bojových biologických

prostředků

Mikrob je dopraven pomocí technického prostředku na cíl a je

záměrně �ířen v cílové populaci. Tím dochází k uměle navozeným hromadným

intoxikacím či infekčním onemocněním. Takto nepřirozeně vyvolané epidemie

mohou mít abnormální průběh. Mění se inkubační doba, ztrácí se sezónnost a

mění se podíl různých klinických forem onemocnění.

2.4 Biologická zbraň ( BZ )

BZ se řadí ke zbraním hromadného ničení stejně tak jako jaderné zbraně či

chemické zbraně. Největ�í odli�ností BZ od ostatních zbraní hromadného ničení je

cena její výroby. Cena BZ je 100x a� 1000x ni��í! Proto se BZ také říká � zbraně

chudých � či � zbraně států třetího světa �. Dal�í charakteristikou BZ je, �e působí

pouze na �ivou sílu, má vysokou bojovou účinnost, spontánní nárůst a samovolně


[…]


zkoumají u�itečnost IR spektroskopie pro detekci a identifikaci B-agens.

4.3 Diagnostické mo�nosti pracovi�ť v České republice

Diagnostiku lze rozdělit na přímou, nepřímou a rapidní.

Přímou diagnostikou se prokazuje původce. Z metod sem patří kultivace,

mikroskopický průkaz, přímá imunofluorescence, ELISA a PCR.
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 Nepřímou diagnostikou se prokazují vytvořené protilátky. Pou�ívají se

laboratorní metody se značenými slo�kami � ELISA a nepřímá imunofluorescence.

Také sem patří KFR ( komplement fixační reakce ). Komplement se vá�e na

vznikající komplexy antigenu a protilátky. Pozitivní výsledek svědčí o časné

infekci.

Rapidní ( rychlá ) diagnostika vyu�ívá v�ech dostupných metod, předev�ím

mikroskopický průkaz, imunofluorescenci, ELISA a PCR.

5. ZÁVĚR

Terorismus se stal globálním problémem. Ač pou�ití biologických zbraní není

a� tak časté, musíme i s ním počítat. Vzhledem k tomu, �e biologické zbraně jsou

nejlevněj�ími zbraněmi hromadného ničení, je jen otázkou času, kdy je nějaká

teroristická skupina začne vyrábět a pou�ívat. Proti bioterorismu a i terorismu jako

takovému se lze bránit jen tím, �e se teroristickým skupinám znemo�ní

financování. To znamená tvrdě potírat obchod s drogami a zbraněmi a poučit se

z chyb, které se udělaly v minulosti, kdy cizí stát podporoval ( finančně, zbraněmi )

určitou skupinu v jiném státě. Tato skupina měla zaručit vět�í vliv pro cizí stát. Ale

poka�dé to přispělo k rozvrácení, destabilizaci či občanské válce v zemi.
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 Jinak s bioterorismem bojovat nelze. Vymýtit biologické agens, u kterých se dá

předpokládat, �e budou pou�ity k výrobě biologických zbraní, není mo�né. Spóry i

organismy doká�í v půdě přečkat desítky let. Na mnohé je�tě není objevená

profylaxe, na vakcinacích se pracuje. Dobrou zprávou je, �e vět�ina biologických

zbraní je citlivá na sluneční světlo, zvlá�tě jeho ultrafialovou slo�ku. Vítr má

zřeďovací účinek a koncentrace biologického činitele při příznivém větru klesá

poměrně rychle pod účinnou koncentraci. Vliv vněj�í teploty je na různé mikroby

různý, zvlá�tě je jich mnoho odolných vůči mrazu. Vyschnutí má rovně� u

některých bakterií inaktivační účinek. Na poslední dva faktory je mo�né se

spoléhat jenom v případě, �e víme, o který mikrob jde a známe jeho vlastnosti.

Na�těstí detekce je v dne�ní době mnohem rychlej�í a jednodu��í díky rozvoji

genetiky, mikrobiologie a počítačové technologie. Pouze cena technologií je stále

příli� vysoká. Pokud by cena dokázala klesnout, i to by napomohlo v boji proti

terorismu. Potom by diagnostické mo�nosti pracovi�ť byly vy��í, patogeny by byly

detekovány a identifikovány okam�itě a mohlo by se tím zabránit případným

epidemiím.

Za velice zajímavé pova�uji vzdálené detekční technologie. Největ�í výhodou

systému LIDAR je, �e detekční technologie nemusí být na místě podezřelém

z výskytu neobvyklého mno�ství B-agens. Kontaminovaný aerosol neprochází

přístrojem. Tím je maximálně sní�ené riziko onemocnění lidí, kteří s technologií

pracují. Bude potřeba domyslet, jakým způsobem či jakou technologií by se daly

nahradit malé lasery, které jsou příli� drahé a je jich nedostatek.
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 Za zamy�lení stojí i otázka, jak by si Česká republika vedla při biologickém

útoku. Proto�e i obyčejnou chřipku lze pou�ít jako biologickou náplň do biologické

zbraně, rok 2006 mi jednoznačně odpověděl, jak by to dopadlo. Po velké hysterii,

která vznikla na konci roku 2006, kdy se objevila v České republice ptačí chřipka,

jsem nabyla dojmu, �e české zdravotnictví by při biologickém útoku rozhodně

neuspělo. Chyběla by vakcinace, obyvatelstvo by propadlo panice, informovanost

by byla útr�ková, neplnohodnotná. Přesně o tento obraz společnosti teroristům

jde.

Boj s terorismem není určitě předem prohraný, ale pokud nebudou

spolupracovat v�echny státy, zdravotní organizace i obyčejní úředníci na celé

planetě, potom to bude boj s větrnými mlýny.
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• Seidlerová, A., Kobliha, J. : Ehrlichie ( Anaplasma ), rickettsie a jejich

diagnostika (Anaplasma) ( powerpoint prezentace )

Internetové zdroje

www.bio.davidson.edu/Courses/Immunology/Students/Spring2003/Sole/home.html

www.blisty.cz

www.cdc.gov

www.czu.cz

www.fnb.cz/oddeleni/inf/inf_vlastni/inf.htm

www.foodanthority.nsw.gow.au

www.iabc.cz

www.imcworldwide.org
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www.nebi.nlm.nih.gov

www.opcw.org

www.osud.cz

www.thclarkinc.com

www.unitedstatesaction.com

www.vakciny.net

www.valka.cz

www.wnysmart.org

www1.lf1.cuni.cz/~hrozs/

www.solen.cz

www.lavet.cz

www.army.cz

www.wmdfirstresponders.com/Biological.htm

saver.tamu.edu/documents.php?fl=106&c=7&s=3&pn=14
www.ecolab-lkb.cz

www.biotox.cz

dentistry.uic.edu
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7. PŘÍLOHA
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BTA Test Strips

RAPID

RAZOR
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LIDAR