## Oponentský posudek na bakalářskou práci Barbory Šverkové

### "Bojové biologické prostředky, diagnostika a terapie"

Téma předložené bakalářské práce je po 11. září 2001 velmi aktuální. Biologická agenta a jejich znečištění představují v současnosti reálnou hrozbu.

Cíle práce nejsou přesně definovány. V úvodu autorka uvádí snahu: "objasnit, jak by teristé mohli znečištění biologických agentů a použít je k vytvoření biologické zbraně" a doplňuje i několik otázek: jaká agenta by nejlépe byla znečištění, jakým způsobem by se šířila, jak je možné odlišit umělé vyvolání epidemického procesu od přirozeného. V "Úvodu" autorka zřejmě přezala informace o pláse zasazené biologickou zbraní: v originální publikaci je uvedeno, že 1-5kg odpovídá pokrytí 1km<sup>2</sup> a ne 100-1000km<sup>2</sup>, jak uvádí autorka.

Práce je rozdělena do 3 základních částí: "Biotorismus", "Biologická agenta" a "Detekce a diagnostika". Toto rozdělení není zcela vhodné - vzhledem k obsahu jednotlivých kapitol by bylo vhodnější zařadit kapitoly věnovanou biologickým agentům jako první.

V kapitole věnované "Biotorismu" autorka shrnuje základní informace o biologických zbraních a biotorismu, včetně historických souvislostí. Z textu je patrné, že se autorka o dané téma zajímá. Měla by však pečlivěji pracovat s textem - informace jsou často uváděny neupřesňované a přibližně na tematické úrovni. Týká se to zejména informací o Bi-agentech, které jsou v kapitole "Biotorismus" zatímco sepsané by měly být změněny v kapitole "Bi-agenty". Také informace uváděné v úvodu "Biologická zbraň" a "Technologie používání k masivování Bi-agentů" by bylo vzhledem k jejich velké podobnému obsahu vhodnější sloučit do jedné části a upravit lépe.

Kapitola nazvaná "Biologická agenta" zahrnuje klasické rozdělení rizikových Bi-agentů, včetně stručné charakteristiky některých z nich. Definice Bi-agentů a některé jejich vlastnosti však byly nespřávně uvedeny již v "Úvodu" a informace o vlastnostech Bi-agentů jsou v kapitole "Biotorismus". Proč autorka neuvedla všechny informace v kapitole Bi-agentů? Existuje řada kritérií, jak hodnotit nebezpečnost jednotlivých Bi-agentů. Zajímalo by mě, podle jakých kritérií autorka vyberala při výběru jednotlivých, podobnější charakterizovaných Bi-agentů? A proč se o toxitech zmiňuje jen konstatováním, že existují, když například známý biotoxin je zahrnut mezi 10 nejrizikovějších Bi-agentů? Nemí pravda, že houby a prvoci se v biotoxinu je zahrnut mezi 10 nejrizikovějších Bi-agentů? Nemí pravda, že houby a prvoci se v této oblasti nepoužívají - běžně se sice nepoužívají, ale existuje několik zásadně vhodných pro znečištění. Autorka konstatuje, že nevyhodnou přivodce cholery je to, že je nestabilní v aerosolu. Celá přenosy je však u tohoto onemocnění fekálně-orální.

Název práce je "Bojové biologické prostředky, diagnostika a terapie", o terapii se autorka zmiňuje jen u hemoragických borellů a navíc nepřesně - aspirin zvyšuje krátkost a je tedy pro léčbu tohoto onemocnění zcela nevhodný. Autorka uvádí, že vektor pro Ebolu a Marburg dosud nebyl objeven - je známe, že k přenosu dochází přímým kontaktem s kreví nebo tělními tekutinami nemocného. Dosud ale nebyl objeven rezervoár.

Poslední kapitolou je "Detekce a diagnostika". Autorka v ní zpracovává informace o oděhu, vzorku, detekci a diagnostických možnostech pracovišť v ČR. Kromě poslední jmenované části je tato kapitola zpracována podobně, ani zde se však autorka nevyhnila chybám. Uvádí, že nejlepší informací hodnota na vzorku krve. To však není zcela pravda a i v originální publikaci, ze které autorka patrně čerpal, splňuje všechna kritéria, která autorka cituje pouze vzorek tkáně. Další nespřávné interpretace se autorka dopustila při charakterizaci laboratorní podle úrovně biologické ochrany. Nelze říci, že do BSL1 se posílají vzorky nepravděpodobně jako vyvolávané onemocnění a vzorky transportované do BSL4 mohou vyvolat těžká onemocnění. S každým odebraným vzorkem se musí pracovat jako s vzorkem nebezpečným. Označení BSL1-4 charakterizuje úroveň technického zařízení a specifikuje, s jakými agenty je možné v dané laboratorní pracovat v mírových podmínkách. Část věnovaná diagnostickým možnostem pracovišť v ČR je velice stručná a nepřehlná. Existuje celá řada primárních i nepřímých mikrobiologických, toxikologických, molekulárně-genetických a dalších metod pro potvrzení dané diagnózy. V souladu s názvem práce by bylo vhodné je více charakterizovat a zhodnotit. Příklad zavádějící je označení "rapidní diagnostika".

V závěru oceňuje, že se autorka pokusila o úvahu nad možností, jak zabránit znečištění Bi-agenty, i když některé formulace nebyly zvoleny šťastně. Jedná se zejména o poslední dva odstavce. Když pomíjí nepřesnosti, že chřipka není Bi-agentem ale onemocněním, nemlu o souhlasí s autorkou, že by to byla vhodná biologická zbraň. Nesplňuje podmínky znečištění Bi-agentů a v seznamu vysoce rizikových Bi-agentů je uveden jen virus influenzy drábkové, a to jako patogen živočišný. Konstatování, že "veselé zadržovací" by v případě biologického napadení rozhodně neuspělo", je nevhodné. V tomto odstavci i v celé práci autorka také nerozlišuje dvě zcela odlišné oblasti: biotorismus a biologické napadení nebo válku. Každá máo oblast má svoje charakteristické vlastnosti a autorka by měla rekapitulovat. V souvislosti s tím bych byla ráda, kdyby autorka zmínila termíny charakterizovala v diskuzi. Stejnou připomínku mám i k pojmut: detekce, diagnostika, identifikace, vprázce a verifikace.

V seznamu použitých literatury zahrnuje je uvedeno 5 odkazů na publikované práce, 2 odkazy na prezentace a 25 odkazů na internetové stránky. Citace neodpovídají normě, chybí některé údaje, které by citace měla obsahovat, každé z uvedených citací má jiný formát a citace nejsou uvedeny v textu vlastní práce, což velmi znesnadňuje ověření použitých informací. Ani odkazy na zdroje z Internetu nejsou v souladu s normou pro citace.

Také po formální stránce se autorka dopustila několika chyb, které by se v publikaci vyskytovat neměly. Čtenáře na první pohled zaujme grafická neupřesňovanost, která je způsobena zejména tzv. zarovnaním na levý okraj. Příklad by práce měla splnit kritéria pro "normovanou stránku", měla by autorka použít řadkování 1,5 (namísto použitého řadkování 2) a neměla by často do textu vkládat přežité řádky (např. str. 9, 20, 21 a 22). Dvojitým řečením chyb byla pravděpodobně snaha o dodržení stanoveného rozsahu práce. Nespřávné je i zařazení použitých obrázků - chybí číslovaná a legendy, část jich je uvedena přímo v textu, část v příloze, obrázek BTA testu byl rozdělen do dvou částí (první je v textu a druhá v příloze). Nakonec mám jen drobnou připomínku k nespřávnému vkládání mezer u závorkách, což je (zejména na konci řádku) nevhodné.

V předložené bakalářské práci se autorka pokusila o sepsání soudnu základních informací o Bi-agentech. I přes všechny uvedené výtky bakalářskou práci k obhajobě doporučuji a po vysvětlení uvedených připomínek navrhuji pro její klasifikační stupeň

dobře

V Technoně

dne 1. června 2007

Ing. Vera Neubauerová, Ph.D.